

STANOWISKO
RADY MIASTA EŁKU
z dnia 25 maja 2010 roku
w sprawie zmiany obszarów właściwości sądów.

Działając na podstawie § 20 Statutu Miasta Ełku uchwalonego uchwałą Nr XX/186/08 Rady Miasta Ełku z dnia 29 stycznia 2008r., ogłoszonego w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 21 marca 2008r. Nr 45, poz. 956, Rada Miasta Ełku wyraża negatywną opinię w przedmiocie projektu zmiany rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości z 16 października 2002 r. w sprawie sądów apelacyjnych, sądów okręgowych i sądów rejonowych oraz ustalenia ich siedzib i obszarów właściwości (Dz.U. Nr 180 poz. 1508 z późn. zm.) w tej jego części, w której zawarta jest propozycja przeniesienia Sądu Rejonowego w Ełku z obszaru właściwości Sądu Okręgowego w Olsztynie do obszaru właściwości Sądu Okręgowego w Suwałkach.

Przeniesienie Sądu Rejonowego w Ełku, którego obszar właściwości znajduje się w całości w województwie warmińsko-mazurskim do okręgu SO w Suwałkach, którego obszar właściwości znajduje się w całości w województwie podlaskim byłoby niezgodne z administracyjnymi granicami województw.

Na uwagę zasługuje fakt, że w wyniku dotychczasowej struktury w Ełku ma siedzibę X Wydział Ubezpieczeń Społecznych Sądu Okręgowego w Olsztynie z/s w Ełku.

Miasto Ełk ma dogodniejsze połączenia komunikacyjne z Olsztynem, posiada 7 połączeń kolejowych i 1 połączenie autobusowe, natomiast z Suwałkami istnieją 4 połączenia autobusowe i 1 połączenie kolejowe, co ma szczególne znaczenie w czasie panujących mroźnych zim, gdy połączenia autobusowe są często odwoływane.

Należy stwierdzić ponadto, że brak jest połączeń komunikacyjnych z Węgorzewa i Pisz do Suwałk (możliwa jest komunikacja przez Ełk). Z Giżycka istnieje tylko połączenie autobusowe, co w warunkach pogodowych panujących na

tym terenie stanowi znaczne utrudnienie dla mieszkańców tych miejscowości i narusza właściwą realizację konstytucyjnej gwarancji dostępu obywateli do sądu.

W związku z reorganizacją sądownictwa Rada Miasta Ełku wnosi o stworzenie w Ełku Ośrodka Zamiejscowego Sądu Okręgowego w Olsztynie.

Uzasadnienie:

- W sprawach karnych - dla Sądów Rejonowych w Ełku, Giżycku, Piszcu i Olecku, osoby oskarżone, w stosunku, do których zastosowano środek zapobiegawczy w postaci Aresztu Tymczasowego, dowożone są z Aresztu Śledczego w Giżycku. Bliskość tego aresztu od Ełku oznacza znaczne obniżenie kosztów transportu aresztantów i skrócenie czasu prowadzenia rozpraw.

- W sprawach z zakresu pracy i ubezpieczeń społecznych – już obecnie w Ełku działa Wydział tego typu Sądu Okręgowego. W uzasadnieniu Ministerstwa, wskazana liczba postępowań zawiera również i liczbę postępowań prowadzonych w jednostce ełckiej. Rocznie jest to ok. 500 spraw. Tym samym faktyczne obciążenie Sądu w Olsztynie jest na poziomie średniej krajowej. Jednostka w Ełku doskonale sobie z tym radzi i nie ma zaległości w tym zakresie.

- W sprawach cywilnych i gospodarczych - wielu sędziów z Sądów Rejonowych z terenu Ełku, Giżycka i Pisza posiada status Sędziego Sądu Okręgowego. Posiada odpowiednią wiedzę i doświadczenie, aby piastować stanowiska sędziego w Sądzie Okręgowym. Nie musieliby dojeżdżać do Olsztyna a jedynie do Ełku, tym samym zmniejszając koszty oraz oszczędzając czas.

- Przeniesienie szczególnie spraw związanych z KRS będzie miało znaczący wpływ na przedsiębiorczość. Dla wielu firm zmiana właściwości miejscowej KRS oznacza niepotrzebne utrudnienia i stratę czasu na aktualizowanie danych.

- Samorząd lokalny był już wcześniej przygotowany do przekazania dla Sądu Okręgowego odpowiednich budynków (Wydział Migracyjny Ksiąg Wieczystych). Na potrzeby zamiejscowych Wydziałów Sądu Okręgowego z pewnością by i tym razem znaleziono budynki odpowiadające wymogom stawianym przez Ministerstwo Sprawiedliwości.

- Na terenie obecnego województwa podlaskiego funkcjonują trzy Sądy Okręgowe natomiast na terenie znacznie większego województwa warmińsko-mazurskiego tylko dwa.

- Stworzenie zamiejscowych wydziałów odciążyłyby zapewne Sąd w Olsztynie, a ponadto nie byłoby konieczności obciążania nowymi obowiązkami Sądu Okręgowego w Suwałkach.

Mając powyższe na uwadze Rada Miasta Ełku jest za utrzymaniem dotychczasowej właściwości Sądu Okręgowego w Olsztynie jako Sądu II instancji dla Sądu Rejonowego w Ełku. Wnosimy także, aby Ministerstwo Sprawiedliwości wzięło pod uwagę nasze argumenty za utworzeniem w Ełku Ośrodka Zamiejscowego Sądu Okręgowego w Olsztynie.

Przewodniczący Rady Miasta Ełku

Waldemar Paweł Pieńkowski